ueniēs. tūc em cū expona r actu cōpositum
cōpletū sit r perfec tñ. spēs constituta sive com-
pleta est. **D**iuidim⁹ pmo h̄ genns qdē aīal
rōnali r irrōnali dr̄ciūs. pōtam aīalis i duo
parcientes Et rursus rōnale aīal diuidim⁹ op-
positis dr̄ciūs. mortali scz r immortali r ei-
dem cōstituumus tāqz oppositis dr̄ciūs spēm
aīalis. r dr̄a que est rōnalis pūcta cū ea q est
mortale cōstitutiue sunt hōis. pūcte cū ge-
nere qdē est animal. Est em hō fm diffiōem q
dē ec s̄bale. animal mortale. opposita aut̄ mor-
tali dr̄a que est immortale pūcta cum anima-
li rōnali cōstitutiua est xi. fm q dīyis stoy-
ci locuti sūt qz etiā diffiniunt dicentes. q dīy
sunt natura ipsi optimi. vt dīxit socrates Na-
tura animales. rōe rōnales tpe eterni. Ille aut̄
dr̄e. que sūt irrōnale r mortale cū genere pūn-
cte sunt cōstitutiue spēz animaliū irrōnalit̄
vt asini leonis r alioz brutoz animaliū. quā
uis aut̄ in inferioribz generibus subalteris
magis sit p̄spicuū ad considerādū tñ etiā r su-
pme r sup̄moz generē dr̄e p eūdē modū se ha-
bent sicut dr̄e per qz diuidit s̄ba que est gene-
ralissimum. sicut si dicimus illas eē dr̄as qui
bus dr̄nt animate s̄bē ab inanimatis cū dici-
tur. s̄bāz alia animata. alia inanimata s̄ba vñ
non procimas accipiendo dicamus q s̄bāz
alia sensibilis est. alia insensibilis. eedē vo i
feriorz spēz erunt cōstitutiue. Dr̄a em aīma-
ta r sensibilis ad s̄bam sicut ad genus cōgrega-
te r adiuncte vt actus ad pōnam aīal p̄ficiunt
qdē est spēs s̄bē. Est em aīal per diffiōem s̄bā aī-
mata sensibilis. **E**x quibus oibus p̄t q eedē
dr̄e alio r alio mō sunt diuisiue r constituti-
ue r omnes tales vocātūr specificē qz cū suis
generibus iuncte faciūt species r subalternas
et specialissimas r hys differēcūs quia sub/
stanciales sunt maxime opus est ad diuisiōnē
generum. qua in suas potestates parciales di-
uiduntur r etiā vtiles sunt ad specierum diffi-
nitōes. quia omnes tales a p̄ma vscqz ad vlti-
mam cum genere colliguntur ad spēi plenaz dif-
initionem que non esset diffinitio nisi a fine p̄
mo vscqz ad vltimum finem in quo compleme-
tum ē omnia essentia per debitum ordinem
congregaret fm qz res a prima congregatione
sui procedit vscqz ad vltimum complementum
Differēcūs vero per accidentē insuperabilis
et multomagis separabilibus non vtitur ad
diuisiōnes generum r diffinitiōnes specierum
et ergo vt hac intentione solum sunt ille q p se
sūt r s̄bales

Circa textūm expositūz sūt dubia

EE uū

Dredicabilia.

Primum ē In differentia congruo ordine p̄ce dat proprium et accēs: **S**olutio sic qz drā est p̄ncipiu[m] essentiale specie eandem constituēs et in quale essentiale p̄dicabile, p̄prium vero. et accidens p̄dicantur in quale accidentale qd est consequens spēm vel individuum sicut effigies suā cām

Secundum dubium est an diuīsio differentie inter drām cōmūniter dēam et p̄prie dēam et magis p̄prie dēam sit p̄uenīes. Et videtur qz non qz non est diuīsio generis i species. nec tocius integralis in partes nec vocis in significatōes nec p̄ accidens. ergo non ē bona. An p̄batur inductiue. p̄mo qz nō sit genēris in spēs. Probat qz genus eque p̄mo p̄dica tur de spēbus. Nec tocius integralis in partes quia tale totū non predicitur de partibus. sed diuīsum hoc predicitur de diuidentibus. Nec est vocis in significatōes qz tūc hec vox differēcia p̄mo importaret illa tria et sic differēcia non est diffinibilis. qz equiuocum nō ē diffinibile. Nō est etiam diuīsio per accēs quia i omni membro divisionis intelligitur per se diuīsum qd nōqz accedit in diuīsione per accidēs.

Scđo omnis bona diuīsio dē dan p̄ oppo sita. sed ista non est h̄mōi. g. r̄c. Minor p̄batur qz est trimenbris. ergo aliquod membrū alteri nō opponit. cū tñ vñ vni opponit. Confirmatur qz ad vñ ab aliud sequitur aliud. sequitur em̄ dñt magis p̄prie. ergo differēt p̄prie et cōiter. qz dñt aliquod accēnte. ergo non sūt opposita. **T**ercio Hor. et plato cēnali dñt et tamen nec drā cōi p̄pa vel magis p̄pa. ergo nō est diuīsio conuenīes et bona. **S**olutio sic qz ois drā vel facit aliud in sba vel solum alteratum. si primum sic est drā magis propria. **S**i scđm hoc est dupl̄r. qz vel facit alteratum accidente separabili. vñ accidente inseparabili. **S**i p̄mo mo sic est differēcia cōmūnis. que facit vñ ab alio differre per accēs separabile. **S**i scđm sic est drā propria que vñ distinguit ab alio per accidens inseparabile. **A**d obīcā in oppositu. Ad primū est dñm qz diuīsio ista est vocis in significatōes. nō vocis equo sim p̄l̄r penes p̄mū modū equiuocatōis qz sic eqz no[n] equo p̄t̄r iportat nūl̄a sed penes secundū modū quo vox significat vñ p̄mo et ex im positione. et reliquo et trāsūptione. sic de ph̄s p̄mo elenchoz qz secundus modus est ex eo qd soliti sumus sic dicē. et iō hec diuīsio est analogi in sua analogata. inquantum diuīsum p̄p̄us conuenit vni membrorum diuidentiū. et p̄p̄us reliquo et talis p̄ uno significato accep

ti bñ p̄t̄ ec̄ diffinitio et vt cognoscas te qz men bro dicatur per p̄us. Notandum est qz inter dif ferēcia cōiter dēam p̄pria et magis propria duplex p̄t̄ attendi orcio. sc̄z nature sive doctrina et quo ad nos p̄rio per prius dicitur et dif ferēcia magis propria quia illa sumis a for ma substanciali que prior est forma accidenta li a qua suntur cōmūnis et p̄pa. Scđo modo econtra p̄us dicitur de differēcia cōt̄ et de inde de p̄pria. et ultimo de magis p̄pria qz accidens quo ad nos nocius est et prius sub stancia qz ducit a posteriori in noticiā ipsi di cente ph̄o p̄mo de anima qz accidēcia magnā partem conferunt ad cognoscendū qz qd est. Ad secundum dēm est in solutione p̄ncipali. qzno ipsa est reducibilis ad bimemb̄rē diuīsio nem. **A**d confirmatōez dēm qz membra de bent intelligi cum p̄recisione. et sic vnum nō se quer ad aliud. sic in diuīsione sequenti. drārum quedā faciunt aliud quedam alteratum c̄ qz etiam membra sequuntur ad sequentē nīc cu[?] p̄cisione sumātur. **A**d tertium dēm. qz por ph̄rius ponit acceptōes drāne formalis que ē sumpta a forma sballi vel accidentalī. sed duo individua sub vna specie nō drāt̄ drā forma li sed tñ per drās materie. qz non o[?] p̄p̄i drāz illoꝝ ponere membrꝝ quartū. Alij dicēt qz dif ferunt drā magis propria. qz sicut drāt̄ mate rialiter qz materia vnius non est materia alterius. ita forma vnius non est forma alteri es sentialiter et realiter et sic conueniunt in drā magis p̄pa solū fm̄ rōem sed nō fm̄ rē.

Secundū dubiū est quō drāt̄ acceptōes drāne ab acceptanceibus generis et spē. Solutio alberti qz acceptancees generis et spē primo fuerunt in vsu cūlīn et ab illis trāslīp te ad vius ph̄orum. sed acceptancees drē p̄mo fuerunt in vsu ph̄orꝝ qz est cognoscere formas reꝝ et ab eis trāslate sunt ad vsum cōmūnic loquēcī sive wlgariū.

Tercium dubiū est an sit aliquod drāna cōis put̄ dēm ē in textu. Ervidet qz nō qz il lud qd ē cōe non ē p̄mū drē sed conuenientie. qz si est aliqua drā cōis in ea debent plura conue nire et sic n̄ erit drā. **S**cđo sic drā cōis ē ve rñ accēs. qz nō videt acceptio drē vñ. An ma nifestū ē per exempla textus cōna p̄z qz drā et accēs sūt distincta p̄bilia. **S**olutio sic quia drā dr̄ cōis nō ex eo qz cōiter inē illis qz ē dif ferēcia qz ea ratione magis diceretur conueniē cīa qz drā. s̄z dr̄ cōis a cōmūnitate vtēcī. qz cōes et wlgares quorum iudiciū maxie sēuale est vtuntur differentia in illa acceptancee diffi

Dorphirii

quædes res p accidentia quō ignorās propriū nomen alic̄ dicit voce sedentē in scāmino. Et p hoc patet solutio ad p̄mū. Ad scđm dđm ē licet drā cōis sit realiter accidens nihilomin⁹. potest bene dic̄ drā licet alia et alia rōne. Unde ipm accidens siue separeble siue insepareble p̄ tripliciter considerari. Uno modo in p̄atōne ad subiectū cui inest et sic absolute vocat accūs. Alio mō p̄t considerari p̄ p̄ationē ad sua su periora vel inferiora p̄prie coordinationis. et sic est genus vel sp̄s. Tercio consideratur p̄t subiectū suū cui inest p̄ ipm dīt ab alijs subie ctis. et sic vocatur drā et sic patet q̄ alia rōne dī accidens et drā et hoc sufficit.

Quartum dubium est circa exem plū textus. an sortes senex differt a se ipso puer. Et videf p̄mo q̄ nō. q̄ relatio requiri duo extrema in actu. q̄ si sit suū subiectum est et si h̄ est suum correlatiūm ē quia relatiua sunt sūl. natura sed sortes senex et sortes puer nō sunt sūl natura in actu ḡ drā que est relatio quedā non est inter illa ut extrema cuius oppositū si gnificat p̄positio in textu tacta. Sed si sortes senex differt a se ipso pnero ḡ nō est idem sibi puer et p̄ sequens nō est idem sibi sūa patet quia idem et differēs opponunt ergo ad vñū sequitur negatio alterius p̄batur cōsequētia q̄ negatio in ante negat ydēpitatis vñr ḡ sequit negatio ydēpitatis eiūdem a se ipso sicut asu periodi ad inferius negando. et h̄ tantum facit p̄sequens. Tercio sortes senex dīt a se ipso puer ergo sortes senex et puer sunt multa et p̄ cō sequens sortes et sortes sunt multa dñs ē sal sum ergo primū. An probatur prime p̄sequētie. quia sic sequitur in omnibus relatiuis eq̄ parantie. sequitur em̄ sortes est similis plato ni ergo sortes et plato sunt similes. quia relatiuum equiparantie denominat vtrūq; extremorum equaliter. Probatio scđe ē q̄ drā est species multitudinis p̄ phm. v. et. iiii. merha. et cō sequētia sequitur differentia ergo sunt multa sicut sequitur album ē ḡ coloratum est. Probatio tercie p̄sequētie ē. q̄ ab inferiori ad suū sup̄is est bona p̄sequētia affirmatiue quēadmodū a determinatione nō diminuēt. ad determinabile sequitur ergo p̄sequētia bona. **Solutio** p̄positio distinguēda. est fm̄ equivocatō nem quia accipiendo differre in cōmuni vera ē p̄positio. quia illo mō quodcumq; accidēs impedit omnimodā ydēpitatem. accipiendo tamē drām. p̄ drā p̄pria vel magis propria. est p̄positio falsa ut patet ex ratione istar̄ drāz.

Ad obiecta inoppositum ad primū est di-

cendum q̄ oportet extrema relationis esse in a/ctu quo ad rōnem referendi q̄ non quo ad exi stentiam. quia p̄ prius et fm̄ rationē prioris tuc poterius est fm̄ rationē posterioris licet tūc non existat vel p̄t dici. q̄ sortes puer nō ē p̄ se extrema huīus relationis sed sortes puer diffe rentis. quis extrema relationis equipantie no minatur eodē noīe illius relationis illud autē extrema est per se simul cum sorte sene differente. q̄ p̄ eodē tpe ē i h̄ drās ab illo et illis ab isto Alij vero calūnias predictā solutionē di cunt q̄ relatio nunquā actu ē nisi sit suū funda mentum actu q̄ alias relatio esset nobilioris. entitatis q̄ suū fundamentū et ergo dicunt q̄ inter sortem sene et puerū non est drā realis sed est. p̄prie nō ydēpititas realis ad quā nō requi runtur duo extrema realiter existentia. q̄ talis p̄t ē inter ens et non ens. Ad scđm diccdūz q̄ nō valer p̄ sequentia sortes senex nō est idem sibi puer ḡ nō est idem sibi quia in prima ne gatur ydēpititas respectu termini accidentalis. In scđa vero respectu termini substancialis que p̄portatur p̄ sibi quod est relationū reciprocū. et in hoc sit fallacia p̄ntis quia ad diversitatē ac cidentalem nō sequitur diversitas substantia lis sed ecōuerso. sed idem in p̄nte resert aīs cujus determinatiō scđz hoc totū sortes senex. et sic patet p̄ sequentia nō valere. quia in ante et p̄ sequente respectu diversorū terminorū accidentalium negatur ydēpititas et ergo falsum ē q̄ in ante negatur ydēpititas vñiversaliter. quia tñ negatur respectu h̄ termi sortes puer. Ad tertiam dicendum est q̄ p̄cedi p̄t illud ultimū p̄nis. sortes senex et sortes puer sunt multa sed nō se quif soi. et sortes sunt multa quia illa determinatio in antecedē respectu talis predicati di minuit a sorte absolute et ideo non sequitur ut supius ad inferius sed vt fm̄ qnid ad simplē. Similēr in illo cōnūto accipit soi. fm̄ accūs. q̄ fm̄ rōnē alicui qd̄ fm̄ rōnem talis p̄dicati ē sibi extrema absolute sumpto et indicitus fm̄ accidens siue in pdicatis siue subiectis nō tenet a p̄dictis ad diuisa p̄ phm. ii. peripherianas.

Quintum dubium est q̄no debet in telligi q̄ dī coes et p̄prie sunt dī simplē cu tñ h̄ magis videat p̄ueire dī magis. p̄p. Solutio alberhi nō dicūt dī simplē vt simplē op ponitur ei qd̄ ē fm̄ qd̄. q̄ h̄ mō dī magis p̄pē dīcūt simplē exq̄ faciūt differre cōntialē siue p̄ qualitatē cōntialē. sc̄ dīcūt dī simpliciter. sicut ydiota dicitur simplex homo quia paruz

Predicabilia.

vel nihil ultra nomen hominis habet sicut differentia cois et propria habent nomen dñe in quantum differre faciunt unum ab alio sed parum vel nihil supra nomen dñe addunt eo quod nullam speciem constituunt.

Sextum dubium quare differentia aliqua vocatur propria. Solutio alberthi quod ei in quo est per se naturalem est appropriata. quod per eam unum differre dicatur ab alio accidente inseparabile et id est inseparabile quod causa huius in subjecto in quantum est sicut est in natura curvitas in symmetria cicatrix aliquando ex vulnera fuerit indurata. huius enim differentias ut in textu tactus fuit. dñe subiectavit sym non symmetria cicatricem habens a non habere cicatricem. Dicit autem talis dñe propria quod per aliquam rationem accedit ad ea que est magis propria licet enim ipsa non sit de essentia eius in quo est et quod differre facit habet tamen causam in essentialibus ipsis siue sunt entia platonicae siue entia positorum ipsorum subiecti. Quoniam autem dñe quod ipsa causa huius in subjecto in quantum est et quod differre facit non intelligitur dñe subiecto quod est species tantum secundum de illo subiecto in numero. in quo est id quod differre facit sicut similitas in natura vel claudicatio in tibia et sic non dicitur dñe propria a proprio quod est predicabili sed a propriae determinati subiecti quod est per ipsum distinguibile siue sit species siue in dividuum siue per se siue totum.

Septimum dubium an differentia propria facit aliud vel tantum alteratum. Et videtur quod facit aliud quod risibile est dñe propria et tamquam facit aliud probatur quod facere aliud est facere diversitatem essentiali sed proprium facit diversitatem essentiali quod regitur in specie que entia litera differt ab alia specie. Solutio tantum facit alteratum quod solam diversitatem accidentalem ex quo differre facit per accidens inseparabile. Ad obiectum in oppositum est dicendum. licet proprium regatur in specie essentialiter diversa ab alia specie. tamen illius diversitatis entia propria non est causa sed subaliam dñe et proprium est signum.

Octauum dubium an differentia: magis propria dicatur ex eo quod facit differre specifica dñe. Et videtur quod non. quod aiatur sensuum sunt dñe magis propria et tamen non sunt specificae secundum generice. Solutio sic accipiendo dñam specificam communiter per omni differentia constitutam specificam siue talis fuerit specialissima siue subalterna. non autem distinguitur contra genericam. Et per hoc patet solutio ad obiectum.

Monum dubium est quomodo dñe inter dñe sumpta a forma specifica dicatur dñe. species et forma. Solutio inquantum est in-

formas et substantiam faciens sic dicitur forma. In quantum formatum substitutum per ipsum ad certum gradum et specie entis determinat sic dicitur species. In quantum vero formatum substitutum et terminatus per ipsam differre facit ab alio cui conparatur sic vocatur differentia et ita realiter differentia specifica non est aliud quam natura et forma faciens specie a specie differre.

Decimum dubium est.

Littera prima divisionem sit conveniens et bona.

Et videtur primo quod non quod omnis dñe facit alteratum ergo non est quedam faciens aliud. Ansper tet per hoc. Dicente universaliter omnis dñe alteratum facit. Solutio sic quod omnis dñe in hoc genere distinguunt saltem aliquem modum essendi circa suum distinguibile punit vel ergo ille modus est essentialis vel accidentalis. Primo est dñe faciens alicund. quod aliud est relatum diversitatis substantiae. Secundo est dñe faciens alteratum. Pro cuius velteriori declaracione. Notandum est quod triplex repertus diversitas seu distinctione que per triplex relationum exprimitur. Una est distinctione essentialis quod fit per intrinseca quidditatim seu essentie et talis est distinctione diversarum species et etiam individualium diversarum specierum et hec distinctione exprimitur per relationem substantiae alicuius quod secundum aliam est re latuum diversitatis substantiae et essentie. quod neutrum genus correspondet indifferentie entis. Alia est distinctione suppositalis siue personalis que scilicet per extrinseca essentie siue nature fit ita tamquam natura sine talibus non subsistit. et talis distinctione secundum pronominatum exprimitur per hoc relationem aliud. Tertia est quod fit per extrinseca essentie que non solum sunt extra rationem essentie sed etiam extra genus nature sine quibus natura potest esse subsistens et talis fit per hoc relationem alterum et inter haec tres distinctiones generalis est media. Ad obiectum in oppositum est dicendum quod per hoc in illa autoritate accipit alteratum ceterum unde alteratum potest capi dupliciter. Uno modo ceterum per quacumque diversitate sine essentiali siue accidentaliter et sic omnis dñe facit alteratum. Alio modo accipitur proprie ut scilicet est relatum diversitatis accidentis distinctionum contra aliud quod est relationem diversitatis substantiae. quomodo dicit diversitatem accidentalem tantum scilicet aliud diversitatem substantiale et sic capitur quando dicimus quod differentia communis et propria faciunt alteratum. Differencia vero magis propria illa facit alteratum effectum. quia primo ipsa distinguit essentiam et ad illam distinctionem sequitur distinctione accidentalis scilicet ex distinctione causa sequitur diversitas effectum.

Morphirii

Sed forte dices alteratio solū ē in tercia specie qualitatis g° solū fīm q̄litates illas dicetur vñ ab alio differre cōiter et p̄prie. Ad quod dicendum ē q̄ alteratio sive alteritas sicut circa tertū dictū fuit capitulū hic p̄ quacūq; diuersitate que ē fīm accidens q̄dūcūq; et nō fīm accidens ē in tercie specie quālitas

Undecimum dubium est.

An diuīlio drāz inseparabiles et in inseparabiles. sit bona. Et videtur q̄ nō qr̄ nulla ē drā se/gabilis. quia illud quod separatur ab alio nō facit illud differre ab alio sed oīs dīa facit differre vñ ab alio ergo nulla drā separat ab eo cuius ē drā et p̄ q̄s nulla est separabilis. Major. pba. qr̄ illud q̄d facere debet differre aliqd ab alio debet inesse illi et nō aleter sicut rōnale facit differre hominē a bruto ergo inest homini et nō bruto. Solutio sic qr̄ omis drā v̄l habet cām stātem et p̄manētē in eo quod differre facit v̄l n̄. Primo sunt dīe inseparabiles que sunt p̄prie et magis p̄prie. Et dicuntur inseparabiles. quia non p̄nt faciliter a suis subiectis separari ut sy mū aquilū ex quo hñt cām stāte et p̄manētē in subiecto et hoc in eius cōplexione et ergo stāte naturali cōplexione et nō variata manet tāle accidens. Scđo mō sunt dīe separabiles q̄n insunt suis subiectis tunc faciunt ea differre ab illis q̄bus nō insunt et hoc sufficit ad rōnem dīe. H̄z verū ē q̄ post eāz separātē. non faciūt vñ differre ab alio nec hoc op̄t et ḡ nō est dictū q̄ quedā drā sunt separate quedā in se/gate sed quedam sunt separabiles. i. apte nate se/parari.

Duodecimum dubium est.

An drā p̄pria et magis p̄pria sint eque inse/pabiles. Solutio nō qr̄ drā magis p̄pria a toto suo genere ē inseparabilis et tradictorie. eo q̄ ipsa ē pars diffinitiois que diffinitio manēte separari nō p̄t. Sed drā p̄pria non est fīm totum genus inseparabilis. qr̄ ipa cōprehendit ac/cidens inseparabile indimidui et p̄priū q̄ ē acci/dens inseparabile respectu speciei sed p̄priū inse/pabile p̄ intellectum separari p̄t a suo subie/cto et similiter accīns coe ita q̄ sp̄es et indimi/dū intelligi p̄nt absq; accidente. Et iterū inse/pabilitas p̄priū et accidentis in hoc discrepant q̄nō p̄t sp̄es intelligi sub opposto p̄priū pu/ta q̄ homo sit nō risibilis sed subiectū accentis inseparabilis p̄t intelligi sub opposita forma sicut coru? p̄t intelligi albus et ethiops nitens

candore absq; repugnātia essentialiū ipius corui. Lū? diuersitatē cā est quia sp̄es p̄ sua p̄n/cipia essentialia est tota cā p̄xīa ipi? p̄prij. Sed posita causa prima ponitur et effectus sed in/dividuū p̄ sua substantialia que sunt forma. et materia non est tota cā prima et inseparabilis ac/cidentis. sed mediante dispositione p̄plexionāli quā sequitur tale accidens vt p̄prij effectus. et ideo remota tali p̄plexione vel quomodoli/bet trāsimutata adhuc substantialia manēt sal/ua et accidēt inseparabile respectu talis disposi/tionis cōplexionalis transit cū eadē cōplexio/ne sicut particularius patet circa capitulum de accidente. Ex hīs igit̄ patet q̄ drā p̄se ē inseparabilis fīm naturā et intellectum. sed drā per accidēt est inseparabilis quidēm fīm naturā sive fīm rem quo ad vñ mēbrū sed separabilis fīz rationē et intellectum.

Tredecimum dubium est.

Utrū p̄prij bene dicatur drā p̄ accidens. Et videtur q̄ nō qr̄ fīm p̄sm. i. posterioz p̄prij p̄dicatur de specie p̄ se ergo nō p̄ accidens. Solutio sic accipiendo p̄ se fīm q̄ hic accipit a por. quia per se hic dicunt que sunt in diffini/tione illius cuius sunt dīe et semp faciunt ali/ud in essentia et hoc mō p̄prium dicitur drā p̄ accidens cū nō sit de diffinitione intrinseca spe/ciei et sic patet q̄ stricte us hic loquit de p̄ se q̄z p̄ mo posterioz. qr̄ hic accipit p̄ se p̄ p̄mo mō per se quō illud drā per se intrinsece constituit al/terū et est de eius cēntia. et ibi accipit p̄ oī illo quod est de essentia vel alteri coessentiāle et sic p̄prium quod oritur a p̄ncipijs essentialib⁹ spe/ciei dicitur per se de specie p̄dicari et p̄ hoc pa/tet solutio.

Quartuodecimum dubium est.

An dīe inseparabiles per se non suscipiunt ma/gis et minus. sed drā p̄ accidens inseparabiles. Et videtur p̄mo q̄ dīe magis p̄prie suscipi/ant magis et minus. qr̄ rōnale est drā magis p̄pria et tamē suscipit magis et min⁹. qr̄ vñ dīci/tur altero rōnaliōr. qr̄ vt dicitur in ethicis q̄ dam hoīes vocan̄ arborei quidā brutales qd̄ nō esset nisi drā magis et minus susciperet. Et firmat qr̄ fīm' ḡlberthuz aīal est aīantius planta et rōnale irrōnali et tñ aīatum est drā in/separabilis et similr̄ rōnale ergo tales drā vidēt magis et minus suscipe. Scđo p̄priū ē drā inseparabilis paccidens et tamen non suscipit magis et minus. pbatur scđa p̄s aīantis p̄ por. in cōitabibus dicentem genus et p̄prium in hoc suenūt q̄ eq̄liter p̄dicāt d̄ his que ea p̄cipiat sicut sortes et plato eq̄līr̄ sunt risibiles et hō. es

Predicabilia.

minus equaliter aialia. **T**ercio sic quecumque
participant aliquid esse debet equaliter participare il-
lud quod est esse vel non sed esse nomine speciei participat
equaliter oia individualia illius speciei quod debet
participare propter quod est esse naturam specie/
cier sequitur ergo propter quod est esse inseparabilis
accidens non debet suscipere magis et minus. **S**olu-
tio sic. quod tales dicitur sumuntur a formis subali-
bus que sunt simplices et non habentes proprietas
cui possunt permisceri et quod non habet aliqd de proprie-
tate permittit sed in termino sunt quod perbat por.
di. quod tales ingrediuntur per se rationem diffiniti/
nata et sic indicat esse rei. sed unusquisque est unus
et id est non suscipiens intensionem et remissionem.
Sed dicitur inseparabiles accidentes suscipiunt magis
et minus. quod sumuntur a formis accidentibus subie-
torum vel salte ab accidentibus habitudinibus
subiectorum. que potest intendi et remitti. et hoc modo
unus est altero risibilior et simior. **A**d obiecta
inoppositum ad primum est dicendum quod forma sub-
stantialis potest tripliciter considerari. **U**nus ut esse co-
ferens et substantiali faciens sive constitutus et sic
vocatur noia forme et sic unus homo non est ratione
alio altero. **S**ecundo consideratur in quantum
formatum et constitutum per ipsum copatur ad aliud alterius
speciei. ut per ipsum differens ab illo et sic vo-
catur dicitur. **T**ercio accipit ut est principium operatio-
nis. Et illa operatio cuius est principium potest dupli-
citer considerari. **U**nus modo ex parte forme aqua
peddit alio modo ex parte subiecti in quo existit et hunc
hoc rationale duplum consideratur. **U**nus modo ex parte
forme subalii. que hoc dat esse et homines differ-
re facit ab aliis quorum non est actus et sic non su-
scipit magis et minus hunc equaliter participatur ab
omibus a quibus participat. **S**ecundo modo considera-
tur ex parte subiecti. vel corporis cuius est actio quae
participat tunc bene potest suscipere magis et minus. quod
potest esse quod in subiecto sunt dispositioes que actiones
forme permouunt vel impediunt. **A**d probatioem vero
est dicendum quod non est verum quantum ad centiam
aia rationales. sed quo ad operationes in quantum unius
magis ex disponere subiecti virtute ratione quam alius et
quo ad hunc quod dicuntur arborum vel brutales.
And confirmatio dicendum est quod vero est quo ad
actus et operationes itaque aliter exercet plures opa-
tiones quam plantae. **A**d secundum dicitur est quod propter quoniam
est ex se et ex parte suorum principiorum non suscipit
magis et minus et hoc vult potest in loco allegato
cum pacem ex parte subiecti in quo est potest suscipere
magis et minus et hoc in operatione ad actum ut
unus homo magis est dispositus ad intendendum quam
alius et ille potest dici risibilior et hoc pertinet ex
diversa complexione hominis. **U**nus propter potest di-

pliciter considerari. **U**nus modo in ordine ad pri-
cipia speciei ex quibus sicut et sic non suscipit ma-
gis neque minus. Alio modo in ordine ad actum in qua-
rum dicitur aptitudinem propter quam et sic potest suscipi/
per magis et minus ex parte subiecti sui et sic non
contradicit potest sibi. **A**d tertium dicitur est quod ve-
rum est ex parte illius causas hanc tamen ex parte subiectorum in
quibus illud esse habet esse originem quamvis intensio. re-
missio. **F**orma diversas habitudines vel dispositio-
nes habet subiectorum ut ab iliorum ad ammirandum
dicitur risibilior sive magis risibilis. **E**st tamen hunc
considerandum formam auicenniam quod duplex est intensio
et remissio quedam est formam maiorem et minorum proprieta-
tum admixtionem et talis intensio et remissio est in
ter qualitates de tercia specie honestas contrariorum
cui possunt permisceri. quod dicitur plus in uno. et
minus. **A**lbius est quod est nigro improprietus. et
sic propter quod non suscipit magis et minus. **A**lia
est intensio et remissio que non contatur a con-
trario sed aduersa dispositione vel habitudine
subiecti et sic propter suscipit magis et minus.
Quintum decimum dubium est
Unus eadem dicitur sit divisiona generis et constituti-
tua speciei. Et videtur primo quod non quia dividere
et constitutere sunt opposita. sed opposita non
potest unum concordare. **M**aior probatur quod divisione est
causa corruptionis et constitutio causa generationis.
Secundo si genus equaliter est in qualibet spe-
cie ergo non dividitur in species per duas. quia tenet.
quia si dividetur tunc formam unam per se esset in
una specie et formam aliam per se in alia specie et per
hunc non esset equaliter in qualibet specie. An
tecedens probatur quia genus de suis species dicitur
equaliter predicari. quod alias non predicaretur uniu-
erse quia probatur quia predicari fundatur super
inesse hunc illud quod equaliter predicatur equaliter
debet esse. **T**ercio dicitur continetur in genere quod
non sunt divisiones generis quia tenet quia quod con-
tinetur in alio non dividitur ipsum. **I**ns patet quod di-
cit potest quod genus habet per se dicas quod dicitur pra-
re continent in genere. **Q**uarto dicitur in sensibili la-
teris ut incorporei in animalium insensibile irri-
tatione sunt dicitur divisiones generis et non sunt consti-
tutae species sicut patet in arbore porphiriana. quod
non semper eadem dicitur est divisiona generis et consti-
tutua speciei. **Q**uinto a iunctu sensituum sunt
divisiones generis et non sunt constitutua species quod
etiam probatur quia si a iunctu sensituum constituerent
species sequeretur quod quilibet per se animalis est alius ut
manus vel pes est alius. quia est falsum. **Q**uia probatur
quod talis per se est corpus animalium sensituum. quod
est animal cum sensituum sit dicitur constitutua speciei.
Solutio sic quod omne genus est principia species

Borphirii

*Dissimilat
Et ead dicit
Constitutiva p[er]p[ar]t*

formale. formabile ergo optet p[er]ter illud sit formalis. formas et distinguens gen[us] aut potentiam generis p[er] cuius divisionem et determinationem sub genere aliquod constituitur h[oc] autem principium formas. et distinguens generis potentiam non est aliud q[ui] distingueat generis divisionem. et constitutio species sub genere. **N**on aut eadem sit p[er] nos q[ui] si est alia dr[oma] gen[us] dividens et alia specie constitutio tunc species constituta non esset sub genere eo q[ui] non apprehenderet p[er]te p[ar]tiam generis partem etiam istud idem inductive in singulis ut hec dr[oma] rationale cum sibi opposita que est irrationalis dividit h[oc] gen[us] aial cum dicimus aialium aliud rationale aliud irrationalis et hec dr[oma]. que est rationale addita generi constituitur h[oc] species que est hoc. q[ui] hoc sed in sua diffinitio est animal rationale et similiter dicendum est de aliis. **E**x isto igitur p[er] nos q[ui] eadem est dr[oma] divisionis generis et constitutio species. sed p[er] nos est divisionis generis q[ui] speciei constitutio. **A**d obiecta in oppositum ad primum est dicendum q[ui] opposita binaria p[er] nos vni conuenienter respectu diversorum sic est in p[ro]posito q[ui] dr[oma] est divisionis respectu species. **N**el dicendum est q[ui] dividere et constitutere non sunt opposita sed constitutio et destruere. **A**d p[ro]batorem vero dicendum q[ui] dividere in logica non est destruere sed p[re]ter generis scindere et q[ui] in immediate ordinatur inconstituere. **A**d secundum dictum est q[ui] gen[us] est in quibus species quantitas ad eentiam non aut quantitas ad p[re]terit. et non dividitur secundum essentia sed secundum p[re]terit. **A**d tertium dicendum q[ui] dr[oma] non dividitur gen[us] in quantitas sunt in p[re]terito generis sed inquantitas sunt p[er] actum intellectus educte de p[re]terito generis. Et sic additae generi constitutio species. **A**d quartum dictum est supius. **A**d quartum dictum est secundum alterum q[ui] aiam accipit duplex. uno simplior. alio secundum quid. Similiter de animali cuius actus sine endeletchia. est anima a qua fluunt virtutes et potesties p[ro]tales p[ro]telares in membris vita sensu et motu operatis et h[oc] modo aiam est dr[oma] divisionis gen[us] et constitutio species. et p[otes]ta aiam non sunt aiate. et sic aiam est nomine totius et non secundum p[re]dicatur de parte unde ista est falsa p[otes]ta est rationis. **S**ed aiatum secundum quid dicunt illud in quo est sensus et motus ab anima p[er] spiritum ab anima sibi influxum. q[ui] enim deficit et expirat est respiration et expirat sensus et motus et sic p[otes]tas quorundam animalium separe a toto bene sunt aiate sed non sequitur q[ui] sunt aialia q[ui] aiam isto modo dicuntur non est dea. sed primo modo et similiter dici potest de p[otes]tibus animalium in toto existentium.

Constitutio decimum dubium est. Utrum differentia divisionis generis inferioris includat formaliter dr[oma] superioris. **S**olutio

sic secundum rem quia omnia que sunt in eodem predicamento et habent se sicut supius et inferius in eodem significari idem. eandem rem sicut sensibile. et rationale in eodem facant eandem continentiam. q[ui] rationale facit eandem essentiam quam sensibile et includit ipsum. **S**ed non secundum rationem. q[ui] si includeret inferiores dr[oma] superiorum ut rationale sensitum significaret processus in infinitum in divisionibus quod patet. q[ui] si ratione inferiores includeret superiorum q[ui] ratione tales erint rationes et non diverse ergo p[er] alias dr[oma] et sic erit in infinitum processus. vel in aliquibus stabitur. que nulla conveniunt dr[oma]. **E**tiam tunc sequeretur q[ui] ratione inferiores essent species respectu ratione superioris que predicabunt de ipsis inquit q[ui] tales inferiores ratione habent dr[oma] secundum de ipsis predicationib[us] l[itteris] et differunt propriebus rationibus. sed talia haec ratio[n]es species sed consequentes est impossibile q[ui] tunc essent plura genera q[ui] deceat. **E**tiam committeretur nagatione indistinzione. Nam cum dicimus hoc est aial rationale cum in ratione aialis includitur sensitum quod est dr[oma] constitutio eius si etiam includeatur in rationali tunc idem bis ponetur et esse nugatio.

Constitutio undevigesima. **Q**uas etiam determinantes dicunt. **D**r[oma] est qua habundat species a genere homo enim ab aiali plus habet rationale. et mortale. Aial enim neque ipsum nihil horum est. Nam unde habebunt species dr[oma]? Neque enim oppositas habet. nam in eodem simul habebit opposita. sed quemadmodum probant. potestate quidem omnes habet que sunt sub se distinctiones. actu vero nullam. ac sic neque ex his que sunt aliquid sic neque opposita circa idem sunt. **P**iffiniunt autem ea et hoc modo dr[oma] est que de pluribus et differentibus species in eo q[ui] quale sit predicatur. rationale enim et mortale de homine predicatur in eo q[ui] quale est homo dicitur sed non in eo q[ui] quid est quid est enim hoc interrogatis nobis. **P**ueniens est dicere animal. quale autem animal inquisitiq[ue] rationale et mortale est convenienter assignamus. **R**ebus enim ex materia et forma constitutis l[itteris] ad similitudines p[ro]portionem neque modum statua ex materia esse. ex

*Dissimilat
2^o diffundit*

2^o diffundit

Predicabilia.

3^a diffus
et spes p. 141b
4^a diffus
p. 389a

forma autē figura. sic et hō cōis t spe
cialis ex materia quid ē similiter ppor
tionabiliter qz p̄sistit ex genere. Ex for
ma autē drā. totum autē hoc aīal rōa
le mortale homo est quēadmodū illic
statua: **D**escribunt autē hīmōi drāz
et hoc mō drā est qd aptum natūz est
diuidere eaque sub eodē genere sunt rō
nale em et irrationale hominē et equū
que sub eodem genere sunt quod est
animal diuidunt: **A**ssignat etiā hoc
mō differentia est quadifferunt a se sin
gula. Nā fm genus nō drñt. sum enī
aīalia nos t irroalia s̄ additū rōale se
pat nos ab illōrōales ei sum nos et
dy s̄ mōrle appositiū diiunxit nos ab
lis: **I**nteriorū autē pscrutates et spe
culantes. drām dicunt nō quocibz co
rum que sub eodē sunt genere diuiden
tium ee drāz sed quod ad esse conducit
et quod eius qd est ee rei ps ē neqz em
quod aptum natum est nauigare erit
hominis drā et si p̄priuz sit hominis.
Vicimus ei aīaliuz hec quidē apta na
ta sunt ad nauigandum illa vero mīme
diuidētes ab alijs sed aptum natūz ee
ad nauigandum n̄ ē p̄pletuum s̄be nec
eius ps sed aptitudo quedā ei ē. **I**d/
circo qm̄ nō ē tal' quales sunt que spe
cifice dicunt drā. Erñt ergo specificē
drē quecunqz alterā faciunt spēm et q
cunqz in eo q quale est accipiunt t d
rñhs quidem ista sufficiunt.

5^a diffus
p. 389b

Quas etiam determinantes:
Ista ē scđa ps isti capituli inqua por. poit
dissimilitudines drñi. Et diuiditur in tot partes
quot ponit dissimilitudines. partes patebunt in
processu: **P**rima ps in duas ptes subdivi
tur. qz p̄p̄to ponit p̄mā dissimilitoz. Scđo mo
uet vnu dubiu et ipsuz soluit. scđa ibi nā vnde
q ad p̄mū dr̄ q drās determinantes. i. dissimili
ties p̄potetica dicunt. drā ē q habūdat spēs a ge
nere qd pbat exemplarē et inductive. qz hō cū
sit spēs tantū et nō gen. pl̄bz ab aīali qd est
genus hois. rōale et mortale q sunt drē. Ani
mal em fm q genus ē siue fm se acceptū nihil
horū est actu qz si aīal fm seipm ēēt rōale. vel
mortale sequeret qz om̄e aīal ēēt rōale qd fal

sum est. **T**unc ibi.

Nam vnde.

In hac pte mouet dubitationē dr̄. qd dubiū est
vn spēs hz istas drās qz nō p̄t eas h̄re a gene
nere qz sic cēnt in genere et sic opposita cēnt i eo
dem quod ē impossibile. Nō etiā anichiloqz ni
hil null⁹ ē cā. Nec etiā a seipso qz nihil p̄stitu
tiū est similius. Ad qd rñdet q spēs drāz ll
lā qua habundat hz a genere et opposita fm po
tentia siue potestatē sunt in codē qz gen fm q
p̄potetici p̄bant hz ambas drās p̄tate actu
vere nullā. Et sic nō s̄c̄tur inconveniens. scz qz ha
beat drām a nihilo vel q opposita sint in codē

Tunc ibi. Difiniunt autem.

In hac pte p̄t sebām diffinītōem dr̄ t di
vidit in duo. qz p̄p̄to facit hoc. scđo pbat spēz
esse p̄positā ex genere et drā. scđa ibi. Reb em
exītib⁹. Quo ad p̄mū dicit. q dyaleticā diffi
mitē drām etiā h̄ mō. dia ē quod de plurib⁹ dif
ferentibus spē in eo q quale ē p̄dicatur sic rō
nale et mortale p̄dican te hoie in quale. t non
in eo q quid ē qz cū interrogat a nobis qualis
est homo. Quenēter rñdemus est rōnalis mor
talib⁹. **T**unc ibi.

Ver. 3a
Def. 3c

Rebus enim.

In ista pte pbat drām p̄dicari in quale p̄ hoc q
pbat spēm p̄positā ex genere et drā. qz in cō
positione speciei drā se habet p̄ modū forme g
hz se g modū qualis forme em ē q̄lificare. ans
pbat p̄p̄to ondendo p̄ silitudinē. qz sicut in artifi
cialibus res cōstant ex materia et forma vel ex
hijs que pportionē hñt cū materia et forma si
cut statura cōponitur ex ere tanqz ex materia et ex
figura tanqz ex forma sic spēs logica p̄ponit ex
genere tanqz ex materia et ex dia tanqz ex forma
vn hoc. totū animal rōnale ē sicut es et figura ex
qb⁹ compontur statua. **T**unc ibi.

Describunt autem:

In hac pte p̄t terciā drām drñi. qz p̄pote
tici describut drām isto mō. Dia ē qd ap̄tu na
tū ē diuidere ea q sunt sub eodē genere sicut rō
nale et irrouale diuidit hoiem t equi que sunt
sub eodē genē quod est animal. **T**unc ibi.